
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính,  

cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh,  

nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hóa 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;  

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-TTg ngày 28/01/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ; 

Căn cứ Kế hoạch hành động số 22-KH/TU ngày 23/7/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Khâu đột phá về đẩy mạnh cải cách hành chính, 

tạo môi trường đầu tư thông thoáng, hấp dẫn, giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 3740/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, 

giai đoạn 2021 - 2025;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 141/TTr-SNV ngày 

23/02/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, cải 

thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh tỉnh Thanh Hóa gồm: 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo: 

- Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực 

Ban Chỉ đạo; 

- Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo; 

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo; 

- Trưởng Ban Quản lý Khu Kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp tỉnh, 

Phó Trưởng Ban Chỉ đạo. 



2 

3. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo: 

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

- Giám đốc Sở Tư pháp; 

- Giám đốc Sở Tài chính; 

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Giám đốc Sở Công Thương; 

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Giám đốc Sở Giao thông vận tải; 

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Giám đốc Sở Y tế; 

- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Giám đốc Sở Xây dựng; 

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Giám đốc Sở Ngoại vụ; 

- Chánh Thanh tra tỉnh; 

- Trưởng Ban Dân tộc tỉnh; 

- Cục trưởng Cục thuế Thanh Hóa; 

- Cục trưởng Cục Hải quan Thanh Hóa; 

- Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa; 

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội Thanh Hóa; 

- Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa; 

- Giám đốc Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Thanh Hóa; 

- Phó Giám đốc Sở Nội vụ phụ trách lĩnh vực cải cách hành chính. 

Điều 2. Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo 

1. Cơ quan thường trực về đẩy mạnh cải cách hành chính: Sở Nội vụ. 

2. Cơ quan thường trực về cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hóa: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

3. Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm bảo đảm các điều 

kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo, sử dụng các đơn vị chức năng trực thuộc để tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo ban 

hành quy chế hoạt động, phân công rõ nhiệm vụ và triển khai đến các thành viên 

(theo từng lĩnh vực được phân công); thường xuyên theo dõi, báo cáo Trưởng 

Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.  



3 

Điều 3. Vị trí, chức năng của Ban Chỉ đạo 

 Ban Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi 

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hóa là tổ 

chức phối hợp liên ngành, được thành lập trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo cải 

thiện Chỉ số cải cách hành chính và Ban Chỉ đạo cải thiện Chỉ số năng lực cạnh 

tranh; có chức năng giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nghiên cứu, chỉ đạo, 

phối hợp, đôn đốc các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công tác cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

theo các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. 

Điều 4. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

1. Nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính 

(PAR INDEX), Chỉ số hài lòng (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính 

công cấp tỉnh (PAPI): 

a) Giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra 

đôn đốc các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh cải cách hành chính, nhằm nâng cao 

Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng, Chỉ số hiệu quả quản trị và hành 

chính công cấp tỉnh. 

b) Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các chủ trương, 

chính sách và giải pháp quan trọng để nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ 

số hài lòng, Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh; chỉ đạo xây 

dựng, nhân rộng các mô hình, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính. 

c) Tuyên truyền, quán triệt để nâng cao nhận thức và tinh thần trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về mục đích, yêu cầu 

và nhiệm vụ thực hiện cải cách hành chính. 

d) Định kỳ hoặc theo yêu cầu, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh. 

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

2. Nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI): 

a) Giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh trong việc tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hóa; kịp thời tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.  

b) Làm đầu mối phối hợp với Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt 

Nam tại Thanh Hóa trong việc khảo sát, điều tra, đánh giá Chỉ số năng lực cạnh 

tranh của tỉnh theo định kỳ; giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo xây 



4 

dựng và tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể để cải thiện và nâng cao 

Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hóa. 

c) Tuyên truyền, quán triệt để nâng cao nhận thức và tinh thần trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về mục đích, yêu cầu 

và nhiệm vụ thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao Chỉ số 

năng lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hóa.  

d) Định kỳ hoặc theo yêu cầu, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hóa. 

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Điều 5. Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo 

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng 

ban, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND 

tỉnh; các Phó Trưởng ban và Ủy viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan, 

đơn vị mình.  

2. Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan 

thường trực và từng thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban Chỉ đạo quy định và 

phân công. 

3. Kinh phí hoạt động: Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và các cơ 

quan thường trực của Ban chỉ đạo do ngân sách tỉnh cấp theo quy định và huy 

động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Hằng năm, các cơ quan thường trực 

của Ban chỉ đạo lập dự toán, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài chính) xem xét, 

phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 5552/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc thành lập Ban Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Thanh Hóa. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, 

đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 6 QĐ; 

- Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ (để b/c); 

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh; 

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc  

  Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, THKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Minh Tuấn 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-16T10:31:43+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-18T09:33:51+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-18T09:34:00+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-18T10:59:12+0700




